stulationes et gratiarum actiones pro omnibus hominibus.
 Prima pars pertinet ad populi instructionem. Secunda ad materiam consecrationis. Tertia ad materiam consecrationis. Quarta ad gratiarum actiones. Prima pars a principio missae usque ad offertorium. Secunda pars ab offertorio usque ad finem missae. Tertia pars a divinis officijs usque ad communionem. Quarta pars a communionem usque ad finem missae.
 Prima pars continet plures. Primo enim de introitu ab introitu introitus: quia tunc sacerdos ad altare accedit et significat introitus vaticinia prophetarum et desideria sanctorum patrum desiderantium filium dei incarnari. secundum autem compendium theologie introitus significat inchoationem boni. Et hanc tractat dicens loco introitus psalmi. tunc dicit de mandato damasii pape ordinavit diversos introitus secundum diversitatem festorum et dierum. Et de illo psalmo qui antiphona loco introitus cantabat accepit unum versum et de introitu bis in omnibus festis ad designandum quod in christo sunt due nature. scilicet divina et humana: vel secundum compendium theologie. Introitus de bis ad denotandum quod in nostra inchoatione debemus declinare a malo et facere bonum. In solennitatibus vero de ter ad designandum trinitatem personarum vel ad designandum tria tempora. scilicet ante legem sub lege et tempus gratie. Serficus iterponitur ad denotandum maiorem mentis attentionem. Aliqui tamen serficus exprimit sanctos in quorum honore celebratur missa. hoc est ad eorum commendationem: ut ibi virgo dei genitrix. exultate iusti etc. Et subdit gloria patri ad denotandum quod a tota trinitate christi adventus postulatur vel in qualibet missa trinitatem honoremus. In missa vero pro defunctis gloria patri non dicitur: quia certum sumus de eorum liberatione. Alia ratio ut inuamur ipsos esse in dura pena coniecturae. Tamen intentio orationis pro mortuis est quod participant in purgatorio. Post introitum sequitur hyzicleyson et de ter propter laudem trinitatis et nomines propter novem ordines angelorum. Unde hyzicleyson est quod christus. et ideo est quod deus est quod misere. non ideo est quod nobis. ideo hyzicleyson ideo est quod christus deus misere nobis secundum rationale. sed autem compendium theologie. hyzicleyson nomines de ad designandum invocationem misericordie dei qua novem modis indigemus tribus modis quantum ad peccatorum remissionem quod propter operem corde et opere. tribus modis quantum ad gratie collationem. scilicet fidei spei et caritatis. tribus modis quantum ad glorificationem qua gaudebimus supra nos in deo intra nos de nobis et intra nos in pro priorum autem compendium septem sacramentorum. hyzicleyson dicitur propter commemorationem presentis miserie duz mia postulat et subditur ter contra triplicem miseriam. scilicet ignorantie pene et culpe. Querit

quare non dicit semper hyzicleyson sine mutando hyzicleyson in christus leyson. Solutio. Primi tres pertinet ad patris potentiam designandum. Ultimi tres ad dei clementiam magnificandum que quod clementia attribuitur spiritibus sanctis. Tres medij pertinent ad dei sapientiam incarnatam venerandam quod quidem sapientia attribuitur filio. ideo propter pertinentiam ad dei filium mutatio fit ad denotandum quod assumpsit quod non erat: ideo dicit in tribus medijs christus pro assumptione humanitatis unice gratie miserere nobis. Post hyzicleyson sequitur hymnus angelicus. scilicet gloria in excelsis deo quez hymnum cantauerunt angeli in natiuitate saluatoris: usque ad illam partem laudamur te. reliqua vero appositus btus bylari us pitane. episcopus et dicit in medio altaris quod angelus qui natiuitatem christi annunciat pastoribus erat in medio mundi. Lu. ij. Ecce annuncio vobis gaudium magnum quod erit in populo. Sacerdos vero dicit gloria in excelsis deo gerit personam angeli. illi et chorus qui respondet gerit personam multitudinis angelorum de qua dicit ibidem facta est multitudo celestis exercitus laudantium dominum et dicentium gloria in altissimis deo. tamen gloria in excelsis non cantatur in officijs luctuosis ut in missis de defunctis in septuagesima quod dragesima etc. Item secundum inno. Gloria in excelsis dimittitur in aduentu propter tempus prime expressionis: quia ille hymnus fuit expressus in die natiuitatis domini. Alia causa est propter spei expectationem in aduentu enim dei saluatoris expectamus. Et quia expectatio expectantem affligit iuxta illud. pro uerbo. ruij. Spes quod differat affligit animam et gloria in excelsis est signum leticie in aduentu qui est tempus tristitie taceat gloria in excelsis. Sed tunc resultat unum dubium tale. Cum alleluia sit caritica leticie quare non taceat in aduentu sicut gloria in excelsis. Solutio secundum inno. Alleluia dicit roem spei quia aduentus est tempus spei. ideo cantat in aduentu alleluia. Gloria enim in excelsis secundum compendium theologie significat gratiarum actionem. secundum vero compendium theologie sacramentorum gloria in excelsis deo dicitur ad commemorandum celestem gloriam ad quam tendimus post presentem miseriam. Querit quare cessat gloria in excelsis a septuagesima usque ad diem cene. Solutio. Quia lapsus primorum parentum ab ecclesia illo tempore memoratur. Item in illo tempore debet quisque propria peccata ad mentis oculos reuocare: ideo debemus dimittere caritica leticie ut ostendam in nobis contritionem interiam pro peccatis nostris iuxta illud Ibo. v. Quare gaudium mihi est qui in tenebris sedeo et lumine celi non video. Item quia illud tempus figurat seu representat captiuitatem iudeorum in babilonia in qua fuerunt. Item. ante de qua captiuitate loquitur David. d. Super flumina babilonis illic sedimus et fleuimus: dum recordamur tunc

fron. Item ad ostendendum angelicam offensam in qua propter peccatum angelica reparatio impediret. Et ideo ante christi aduentum multitudo angelorum pro boies trahebatur. Et ideo dum peccata nostra memoramus ab hymno angelico cessamus. Et bec ratio vltima sumit in decreto in .i. di. c. bi. duo de con. et in se. c. habet quod gloria in excelsis deo inter missarum solennia in cena domini dicitur. In festo innocentium non dicitur: quia innocentes non statim intraverunt gloriam cum nondum esset ianua aperta: quia nondum tempus ascenderat. Queritur quare gloria in excelsis subdistinguitur hyzicleyson. Solutio. Dicitur dum est hoc factum: do debitas: et quo anima de uota desiderant christi aduentum in introitu missae et postulat mihi effectum. In hyzicleyson oratio debet esse: ut prestat gaudij effectum in hymno angelico. iuxta illud proverbio. ruij. Loquor quod nouit amaritudinem anime sue in gaudio eius non miscbitur extraneus. Finito gloria in excelsis: sacerdos vertit se ad populum. d. Dominus uobiscum: quod saluatio fuit sumpta de veteri testamento de li. rub. ij. ca. offi dicit boon messoribus dominus uobiscum et est sensus dominus petitionibus vestris tribuat effectum. Episcopus autem dicit par uobis: quia episcopus representat personam christi qui quando saluabat discipulos suos dicebat par uobis Jo. x. Querit quare episcopus in prima uice dicit par uobis: et in alijs dicit dominus uobiscum. Solutio. ut custodiat illud documentum Eccl. iij. Rectoris te posuerit esto in illis quasi unus ex illis. Querit bic uerum semper debeat sacerdos dicere dominus uobiscum. Solutio. Dicendum quod sic posito casu non esset nisi unus in missa sua quod loquitur toti ecclesie et chorus respondet et cum spiritu tuo. que responsio sumpta fuit ab apostolo ij. ad Thimo. iij. ubi dicit dominus iesus christus cum spiritu tuo. Post subiugit sacerdos orationem: loquens quasi si indicens in persona totius populi: et dicto orationem dicit orationem que uocat collecta quod olim prelati vel sacerdos collecto populo dicebat eam super populum: ideo uocatur collecta dicit de uotam orationem quam sacerdos facit pro populo ut populus sit dignus tantis mysterijs secundum compendium theologie. septem sacramentorum. Sup quod est sciendum quod talis oratio debet dici in numero impari. scilicet una vel tres vel quinque vel septem quando dicitur una significat unitatem essentie que est in tribus personis quasi dicuntur tres significant tres personas trinitatis: vel quod tempus in passione cuius missa est memoriale dicitur ter orationem: primo dicit pater si possibile est traseat a me calix iste secundo dices pater ignosce eis: quod nesciunt quid faciunt: tertio quasi dicit pater in manus tuas commendo spiritum meum. quando dicuntur quinque significant memoriam quinque uulnerum christi: quando dicitur septem si

gnificant quod sacerdos si digne dicit et audiat pro omnibus petitionibus que in officio diuina continentur: ut significat septem dona spiritus sancti que sacerdos petit sibi et illis pro quibus dicit missam in suum et magister Jobanes beletb dicit quod non debet dici ultra septem cui concordat inno. et hoc propter fastidium audientium. Querit quare orationes dicuntur in numero impari. Solutio. secundum inno. quia numerus impar dicit concordantiam: par uero discordantiam eo quod par potest diuidi. Alterius est notandum quod omnis oratio dirigat ad patrem uel ad filium et nulla ad spiritum sanctum. Et ratio est quod spiritus sanctus est donum et a dono non petitur sed a largitore domi secundum beatum Augustinum in lib. de doctrina christiana. Item est notandum quod si dirigat oratio ad patrem in qua non fiat mentio de filio. tunc dicitur per dominum ut in illa oratione. Protector in te speratum etc. Si autem in oratione fiat mentio de filio debet dici per eundem: ut in illa oratione. Deus qui de beate marie uirginis utero uerbum tuum angelo nuntians etc. Si autem dirigat oratio ad filium debet dici qui uiuis et regnas deus: ut in illa oratione. Deus qui uirginale aulam etc. Si uero in fine orationis fiat mentio de patre debet dici qui tecum uiuit et regnat. Si uero fiat in oratione mentio de spiritu sancto: sicut in illa. Deus qui corda fidelium sancti spiritus etc. debet dici in fine in unitate spiritus sancti deus. Unde dicitur. Per dominum dicas cum patre presbyter oras. Si christus memores per eundem dicere debes. Si christo loqueris qui uiuis dicere quertis. Qui tecum si sit collecte finis in illo. i. in ipso christo. Spiritus almus sic eiusdem dicere debes. Orationibus enim nostris non potest dari maior auctoritas quam mittere eas per iesum christum ante consistorium diuine maiestatis cum ipse et pater unum sint et ipse filius de se dixerit. Matb. vlt. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. ipse enim christus dicit Jobanis. xvi. Petite in nomine meo et accipietis. Ergo ipse est mediator dei et hominum. Item ad Thimo. ij. Item super premissis est notandum quod quando dicitur missa pro uiuis. non debet dici collecta aliqua pro defunctis: nec e converso in missa pro defunctis non debet dici collecta seu oratio pro uiuis: nisi illa communis oratio. Omnipotens sempiternus deus qui uiuus dominaris simul et mortuus etc. Si uero in missa pro uiuis aliquo casu dicatur collecta pro mortuis illa collecta non debet dici ultra: sed penultima uel antepenultima: quod finis dicitur coreponere dicitur principio et dicitur collectis respondet Amen id est fiat. De multiplici acceptatione istius dictionis uideatur in capitulo de oratione. in illa parte qua determinatur de oratione diuina in fine dicta colle

era vel collectis sequitur epistola ab epi quod est supra et stola missio quasi missio facta ab apostolis et veris orthodoxis ad instructionem populi in fide catholica. Ista est instructio in fide fit per doctrinam prophetica et apostolica secundum copiam. Septem sacramentorum: ideo aliquando epistola legitur de epistolis pauli. aliquando de epistolis petri. aliquando de actibus apostolorum. aliquando de apocalypsi etc. Queritur quare epistola sumitur de veteri testamento et aliquando de nouo. Solu. Epistola significat officium Jobanis percursoris et Jo. christum venturum non solum predicauit imo presentem monstrauit. Ideo epistola aliquando sumitur de veteri testamento et aliquando de nouo. Queritur quare oratio precedit epistolam. Solutio. Epistola est quedam lectio doctrine: et ideo ipsa precedit orationem ut audientes proficiant. Queritur quare epistola precedit euangelium. Solutio secundum copiam. tunc quia epistola notat obseruationem veteris legis euangelium: vero noue legis: ideo epistola precedit euangelium. Alia ratio est secundum Innocentium. quare epistola debet precedere euangelium ad denotandum officium percursoris quod beatus Jobanes baptista ante christum exercuit. Lu. i. Queritur quare in principio epistolarum pauli dicitur fratres in principio epistolarum canonicarum charissimissimi. In illis de apostolis in diebus illis etc. Solutio. Quia beatus paulus scribebat ad conuersos iter quos debet esse spiritualis germanitas. Ideo dicitur fratres. illi vero qui scripserunt epistolas canonicas non ad conuersos ad se specialiter: sed ad omnes generaliter scribebant inter quos debet esse charitas. ideo in signum dicitur charissimissimi. In libris vero hystorialibus prophetalibus et apocalypsis tangitur tempus rei preterite presentis et future. Ideo dum legimus de illis dicimus in diebus illis. libri autem sapientiales continent doctrinam eodem omni statui necessariam in omni tempore. Ideo dicimus Lectio libri sapientie. Et debet epistola cantari accentu circumflexo ad denotandum quod doctor in docendo debet attollere dei sublimitatem et postmodum debet redire ad propriam paruitatem et debet terminari accentu acuto ad denotandum quod omnia debemus reducere ad glorie felicitatem secundum Innocentium. Queritur quare epistola auditur sedendo. Solutio. Quia significat christi expectationem expectantium autem mos est sedere. Alia ratio est quia epistola est quedam lectio ad eruditionem neminem: et ante sedendo et quiescendo fit prudens secundum philosophum. vii. pbis. Alia ratio est secundum Innocentium ut significet inspectio legis ante aduentum christi. post epistolam sequitur responsum quod significat lamentum penitentium uocationem apostolorum qui a domino uocati non tamen uerbo:

opere responderunt eo quod relictis omnibus secuti sunt eum ut opera sequentia doctrine audite in epistola correspondant ut simus factores uerbi et non auditores tantum. Iaco. i. Alio nomine respondentium uocatur graduale eo quod significet gradum apostolorum post christum vel significat quod penitentes debent per gradus ascendere de uirtute in uirtute secundum Innocentium. secundum uero copiam. Tunc deo. respondens foris significat uite actiue perfectionem secundum uero rationale significat perfectum spiritualem uite. Dicto responso: sequitur uersus a uertute quia illi qui dicunt ipsum uersum debent se uertere ad orientem et esse in medio ebori ad infirmandum plenam conuersionem penitentium ad gremium ecclesie secundum Innocentium. Et si querat quare in tempore paschali mittitur responsum et uersus etc. Solutio quia tempus paschale significat futurum statum ecclesie felice in regno dei in quo cessabit lamentum penitentium. Apoca. xxi. Absterget deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Dicto uersu sequitur alleluia cum uersu suo et est alleluia canticum leticie. Et ideo non dicitur in tempore ieiunij sed quadragesime ieiuniorum etc. nec in missis pro defunctis et significat alleluia secundum copiam. Tunc deo. spirituales exultationem et perfectionem uite contemplatiue. vel alleluia significat gaudium populorum de miraculis per christum factis. Luce. xiiij. Dis plebs gaudebat de his que gloriose factebant ab eis et alleluia significat gaudium quod penitens habet qui exiit a peccatis. Mat. v. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Et exponitur alleluia pluribus modis. Uno modo secundum Hieronymum. sic. Alleluia saluum me fac deus. secundum Gregorium. Alleluia id est cantare deo laudes secundum Augustinum. idem est quod pater et filius et spiritus sanctus. secundum Ambrosium. idem est quod salus uita et lux. Dugucio et papias dicitur quod idem est quod laudare dominum etc. Dicto alleluia sequitur uersus. Et significat uersus interpositus conuersionem. Conuersi enim de duobus gaudent scilicet de euasione suppliciorum et de acquisitione premiorum ideo alleluia bis resumitur. Ecclesi. xxx. Non est oblectamentum super cordis gaudium. A septima gesima uero usque ad pascha tractatus dicitur et alleluia tacetur quia illud tempus est tempus penitentium et alleluia est canticum leticie ideo etc. Tractus uero dicitur quia representat miseriam presentis incolatus. de qua psalmi. Deum mihi quia incolatus meus prolongatus est etc. Post pascha uero alleluia septies repetitur propter gaudium resurrectionis nostre reconciliationis et eterne glorificationis. Dicto alleluia cum uersu suo sequitur in solennitatibus psalmi seu sequentia et est similiter prosa canticum leticie quia in prosa exprimit uictoria obtenta per glorificationem quare sublimat

est ad celi fastigia. Deinde sequitur euangelium in cuius principio saluat lecturus populum ut redat populum attentum ad audiendum euangelium: quia per euangelium populus perfecte in doctrina christi instituitur. Iaco. i. Cum mansuetudine suscipite in se uerbum quod potest saluare animas uestras. Multis enim modis locutus est nobis deus in prophetis. sed in euangelio loquitur nobis in filio. ad Hebr. i. ca. Queritur quare dicitur deus in se uerbum dicitur a dextera parte in sinistra portatur. Solu. secundum Innocentium. ad denotandum quod predicatio fidei primo fuit facta iudeis et inde gentilibus. Queritur quare aliquando dicitur in initio sancti euangelij: et aliquid sequentia sancti euangelij. Solu. quando euangelium sumitur a principio tunc dicitur in initio sancti euangelij. quando uero non sumitur a principio tunc dicitur. Sequentia sancti euangelij. Dicto uero titulo dicitur respondetur. Gloria tibi dicitur: quia in euangelio agitur de gloria dei et nostra qualiter. scilicet christus diaboli uicit et nos redemit et uictor ad gloriam patris ascendit ideo respondetur. Gloria tibi dicitur: quasi dicatur dicitur gloria tua que in euangelio predicatur nobiscum siue sine permaneat et semper crescat. Queritur quare quando euangelium legitur cerei accenduntur. Solutio. Lumen precedit euangelium ad denotandum quod lumine euangelij totus mundus illuminatur: et aliquando accenduntur duo cerei ad denotandum quod christus misit discipulos suos binos et binos predicare euangelium: uel ad denotandum quod predicatores debent habere noticiam utriusque testamenti quod autem aliquando unus cereus accensus precedit sicut in diebus festis significat quod christus in primo aduentu a paucis fuit notus uel quod in primo aduentu unum solus precur sor habuit: scilicet beatus Jobannes baptista quod antequam duo cerei preceperunt in diebus sollemnibus representat quod christus in secundo aduentu ab omnibus cognoscitur et quod in secundo aduentu habebit duos percursores Enoch et Delyam. Queritur quare in notabilibus locis crux precedit euangelium. Solu. Ad denotandum quod predicatio debet sequi crucifixum. Unde dominus petro Jobanis. xxi. Sequere me. Queritur quare legitur euangelium petit benedictionem. Solu. Ad infirmandum quod predicatores euangelij debent habere auctoritatem predicandi. Luce. xij. Rogate dominum messis ut mittat operarios suos in messes suas. Queritur quare in alta uoce sacerdos dat benedictionem dyabono. Solu. Quia euangelium significat tempus gratie sub quo christus uisus est et cum hominibus conuersatus. Baruch. iij. Ideo datur benedictio uisibiliter et postulatur. Queritur quare sacerdos non dat sic benedictionem sub dyabono. Solu. quia

in epistola legimus moysi significat. Deus autem inuisibiliter manens legem moysi docuit: et prophetas inuisibiliter misit. Queritur quare euangelium in alto loco legitur. Solu. Ad denotandum quod doctrina euangelij omnes animas precedere debet et excellere. Unde apostolus ad Hebr. vii. Nihil enim adducit lex ad perfectionem: euangelium autem dat salutem omni credenti. Alia ratio est ad designandum christi predicationem. Mat. v. Videns Iesus turbas ascendit in montem. Alia ratio est ad designandum christi predicationem prophetica. Esate. xxx. Super montes et celsum ascende tu que euangelis syon. Etiam christus dicit Mat. x. Quod in aure dicitis predicate super tecta. Queritur quare sub dyabono librum et puluinarum portat ante dyabonum lectur euangelium. Solu. Ad denotandum quod predicatores debent uitam suam cum bono opere deo offerre. Unde apostolus ad Colo. iij. Omne quodcumque factis aut uerbo aut opere in nomine domini nostri iesu christi facite. Itaque quando legitur euangelium tam proferens quam audientes debent se munire signo crucis in fronte in ore et in pectore significando quod non erubescimus dicere euangelium quod ore predicamus et corde firmiter credimus. unde saluator noster. Mat. x. Qui me erubuerit et sermones meos: hunc filius hominis erubescet cum uenerit in maiestate sua. Itaque proferens euangelium librum significat. quasi dicitur hic est liber crucifixi. dicitur cruci fieri cum tribus digitis propter inuocationem sancte trinitatis: de qua dicitur Esa. xl. Qui apprehendit tribus digitis molem terre. Itaque debet fieri crux a superiori parte frontis ad inferius: ad designandum quod christus de sinu patris descendit in uerum hominis: uel ad denotandum quod christus est genitus eternaliter de substantia patris: et dicitur crux a sinistra ad dexteram ad designandum quod christus a leua hominis inducet nos ad dexteram sue glorie. prima De. ij. De tenebris nos uocauit in admirabile lumen suum. Itaque est notandum quod lectur euangelij debet esse ad minus dyabonum propter euangelij auctoritatem: quia secundum mag. sententiam. xxiij. dist. iij. Ad dyabonum ex officio spectat dicere euangelium: ut dicitur in capitulo de sacramento ordinis Queritur quare lectur euangelium debet habere manus coniectas ad pectus. Solu. Ad designandum quod operatio legentis debet correspondere intentioni: secundum Innocentium. Queritur quare in principio euangelij dicitur in illo tempore cum in principio plurimum epistolaz dicitur in diebus illis. Solutio. Propter euangelij perfectionem tempus enim continet diem. sic euangelium continet doctrinam epistolarum secundum Innocentium. et intelligitur de tempore rei euangelisate. Queritur qua

re epistola legitur in dextra parte altaris euāgelium in sinistra. Solutio. Quia epistola significat fideles legitur in dextra. Et quia euāgelium significat infideles legitur in sinistra. Alia ratio est ad denotandum quod christus missus fuit a dextra patris in sinistra. i. in misericordia mundi. Quod euāgelium debeat legi ad aquilonem. primum quia predicatur infidelibus. Et dicitur. Dicā aqiloni dā: et austro nolit p̄b̄dere. Item euāgelium predicat p̄ infidelibus diaboli quod aquilonem significat. Dicitur. i. Ab aquilone pandet omne malum. Queritur quare portatur tibus ante euāgelium. Solutio. Ad designandum aromata quod mulieres portauerunt ad sepulchrum: vel secundum copendium septem sacramentorum sic tibus significatio ad denotandum quod christus omni bono odore est plenus: et ab ipso derivat ad fideles per officium ministrorum ecclesie vel alio modo per tibus significatio designatur ofones iustorum iuxta illud Apo. viij. Alcedit fumus incensorum de orationibus sanctorum omnium super altare aureum coram deo. Has enim dicitur turbulum quod debet esse clausum inferi. per quod designatur quod celebras deus terrena despiciere debet habere in parte interiori igne. per quod designatur quod celebras deus bene caritatem seruanda: debet bene in parte superioris apturas. per quod designatur quod celebrans debet contemplari celestia. Apoca. viij. Alius angelus stetit ante altare habens turbulum aureum. ibi glosa que dicta est. Queritur quare dicitur legitur euāgelium boies debet esse stantes. Solutio. Ad denotandum quod sint parati ad prelium per christi fide obseruanda. Queritur quare deponitur caput. Solutio. Ad denotandum quod doctrina euāgelica omnia velamina legis antiqua remouit. Item ad ostendendum quod omnes qui ergo sensus debet esse aperti ad audiendum euāgelium. Finito euāgelio deus quisque se mutare signo crucis contra diabolum ne recipiat seu removeat. Ita euāgelica a cordibus audientium. Luce. viij. Venit diabolus et tollit solum de corde eorum ne credentes salui fiant. Deinde datur liber apertus sacerdoti ad osculandum per quod designat quod sacerdos debet bene plenam cognitionem precentorum in libro euāgelio. Luc. viij. Nobis datus est nosse mysterium verbi dei. Dicitur euāgelio sequitur symbolum a synodo est conuolentia sententia: quasi sententia apostolorum simul vel orthodoxorum simul congregatorum. Et est notandum quod non semper post euāgelium dicitur symbolum: ut patet in martyrologio Gregorij super quo est notandum quod quadruplex est symbolum. unum editum a collegio apostolorum quod dicitur sub silentio in prima et in completo. Aliud symbolum fuit editum in consilio constantinopolitano. licet aliquid dixerint in consilio Niceno. et illud cantatur altero die in

missa post euāgelium. Aliud symbolum fuit editum ab Athanasio quod est quicumque uult saluus esse. Aliud fuit editum in consilio Niceno de synodis. Primum fuit ad fidei instructionem. Secundum ad fidei ampliationem. Tertium ad erroris exclusionem. Quartum ad fidei solidam defensionem. Queritur quare symbolum apostolorum non dicitur in missa. Solutio. Quia symbolum constantinopolitanum fuit factum ad multas hereses eligendas: ideo dicitur in missa. Et non illud apostolorum in quo non ita explicitate hereses refrenantur quia non solum attendenda est dignitas immo etiam utilitas. Queritur quare symbolum apostolorum dicitur submissa voce. Solutio. Ad denotandum statum primitiue ecclesie in quo statum non audebant apostoli et fideles confiteri publice fidem catholicam. Et dicitur in prima heres beatus Augustinus in libro de symbolo: quod ualeat ad bonas operationes que fiunt maxime de die. Et ideo dicitur in prima uidelicet ad vincendas temptationes que impugnant maxime de nocte: ideo dicitur in completo. Symbolum urbanum dicitur in prima quia fides que ibi explicatur dicitur prima uirtutum. ut dicitur in principio istius libri. et dicitur aliter quia fuit editum ad perfidiam hereticorum confundendam que magis confundit dum hoc symbolum publice dicitur secundum eundem Augustinum. Queritur quare dicitur in isto symbolo quod dicitur in missa. Credo in unum deum: cum in symbolo apostolorum dicitur credo in deum patrem. Solutio. Docet dicitur ad denotandum essentiam diuine unitatem cuius contra ritum tenebant plures heretici dicentes quod unitas essentie non se compatiebatur cum trinitate personarum. Consequenter loquitur de filio et spiritu sancto. Queritur quare non dicitur in illo symbolo patrem creatorem sicut in symbolo apostolorum. Solutio. Creare est aliquid de nihilo facere: facere autem de aliquo aliquid producere. ideo ut ostendatur quod non solum est creator eorum que sunt de nihilo: sed omnium que producta sunt ex materia per fitetur fides catholica factorum. Sequitur et in unum dominum iesum christum filium deiuignitum. hic tangunt sex per que excludunt sex hereses. Prima fuit quod filius non erat unus deus cum patre contra quam dicitur et in unum. Alia heresis quod filius erat minor patre contra quam dicitur deum iesum christum. i. equalem patri et spiritui sancto. Tertia heresis quod erat filius adoptiuus non naturalis. contra quam dicitur filium dei unigenitum. Quarta heresis quod filius dei erat natus ex tempore non ab eterno. contra quam est patre natum ante omnia secula. Quinta heresis quod filius dei erat creatura contra quam dicitur deus de deo. Sed

ta heresis quod si filius sit deus de deo quod aliquid mutuit de deo contra quam dicitur de lumine: quia sicut lumē est de lumine sine diminutione. ita filius de patre sine diminutione. Queritur cum filius sic conceptus et spūsanctus quare non dicitur filius spūsancti. Solutio. secundum mag. sen. li. ij. di. iij. non dicitur filius spūsancti licet operatione spūsancti conceptus ne ex hoc generaret confusio personarum in diuinis. Queritur quare hoc totum crucifixus mortuus et sepultus dicitur unus articulus. Solutio. quia hec omnia facta fuerunt in una die. Queritur quare non dicitur in illo symbolo descendit ad inferna sicut in illo apostolorum. Solutio. quia pauci dubitauerunt in hoc articulo. Alia ratio fuit ne daretur occasio aliquibus dicendi eum detentum in inferno. Queritur quare christus resurrexit. Solutio. Primo ut scripturas impleret ut nos ad resurgendum spūsancti prouocaret: quod turpe est ut seruus se deat quasi coram eo surrexit dominus. Item resurrexit propter iustificationem nostram. Queritur quare resurrexit tertia die. Solutio. propter duplicem statum iustorum quem tangit Gregorius super ezechielem di. sexta feria christus passus est. Sabbato quiescit in sepulchro. Dominico resurrexit a morte. Mens enim uita ad huc nobis est sexta feria quod angustius et doloribus cruciamur. Sabbato quasi in sepulchro quiescimus: quod requies aie post mortem inuenimus. Dominico autem una cum corpore morte resurgemus et in gloria gaudemus. Alia ratione resurrexit tertia die ad ostendendum quod sicut in ore trium firmiter stat omniverbum ita in tribus diebus ex perficit officium factum. prima ad Corinthios. xv. Resurrexit tertia die glosa probata uera morte. Queritur quare christus non expectauit communem resurrectionem. Solutio. propter sui corporis dignitatem. vii. ps. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Secundo propter fidei ueritatem. Unde apostolus si christus non resurrexit inanis est fides nostra. prima ad Corinthios. xv. Tertio propter nostre specialis resurrectionis exemplaritate ut scilicet sicut christus cito resurrexit a mortuis ita et nos in uouitate uite ambulemus ad Epistolam. v. Surge qui dormis et exurge a mortuis. Queritur quare dicitur in isto symbolo secundum scripturas. Solutio. intelligitur secundum scripturas. id est secundum ueritatem. Quia omnis scriptura diuinitus inspirata est utilis ad docendum et erudiendum in iusticia. secunda ad Timotheum. iij. Augustinus in libro de trinitate diuinarum scripturarum a ueritate mens nostra deuolare non debet. Queritur quare christus ascendit. Solutio. propter iam uenit celestis apertione. unde cantat ecclesia. Tu deuicto mortis aculeo apuisti credentibus resurgna celorum. Item ascendit ut spiritum sanctum mitteret. Joban. xvi. Si non abiero paraclitus

non ueniet ad uos. Item ascendit ut desiderium nostrum post se traheret can. trabe me post te. Queritur quare non ascendit statim post resurrectionem. Solutio. propter probandam ueritatem sue resurrectionis que erat articulus inter ceteros discipulos ad credendum. Queritur quod intelligitur illud sedet ad dexteram patris. Solutio. Dicendum est quod duo intelliguntur per dexteram unum. scilicet equalitas maiestatis ad quam christus sedet secundum deitatem. de hoc apostolus. Debe. viij. Talem habemus pontificem qui cōcedit in dextera maiestatis in excelsis. Aliud quod intelligitur sunt portio bona glorie in quibus christus sedet secundum humanitatem quia collatum est ei a deo patre quicquid conferri potuit. Et si dicatur illa habuit christus ab instanti sue conceptionis bene conceditur. tamen in ascensione fuerunt manifesta et incongruentia loci completa secundum compendium. ad dexteram dei patris sedet: quia diu laborauit in sinistra mundi. unde ps. In laboribus suis a iuuentute mea. et alibi. Altilicus sum et humiliatus sum nimis etc. Queritur an conueniat alij sedere ad dexteram patris. Solutio. Sedere ad dexteram patris soli christo conuenit: quia sedere ad dexteram importat equalitatem secundum gloriam. sup. illud ad Romanos. viij. Qui est ad dexteram dei patris: esse autem ad dexteram dei est esse in eterna beatitudine: et sic non uenit alius a christo. Queritur cum christus sedeat ad dexteram patris quare dicebat Dominus stephanus. Ecce video celos apertos et iesum stantem a dextris dei. Actuum. viij. Solutio. Beatus stephanus in tribulatione positus uidit iesum stantem quem nos credimus resurgnantem et quiescentem eo quod iesum habebat per pugnatore et susceptore. Queritur quare dicitur iterum Sol. propter secundum aduentum per incarnationem deum et iterum propter aduentum eius ad iudicium. Actuum. i. Sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in celum. et dicitur. Vidistis filium hominis uententem in nubibus celi. Queritur quare dicitur qui locutus est per prophetas. Solutio. Ad denotandum quod maior fides sit eis adhibenda cum sint uerba diuina: quod spiritus sanctus loquitur per prophetas. Queritur quare non dicitur in unam sanctam ecclesiam catholicam etc. Solutio. Non debet poni quia ecclesia non est finis uirtutis: sed potius uia ad finem: ideo non dicitur in secus est qui dicitur credo in spiritum sanctum: quia in ibi notat finem tripliciter ut sit sensus credo in spiritum sanctum. id est credendo tendo in eum sic in finem. Queritur quare dicitur articulus credo unam sanctam ecclesiam etc. Solutio secundum Inno. quia ecclesia est corpus christi mysticum et christus est caput: ut ergo plene habebatur fides de capite necessaria rium est credere corpus quod est ecclesia catholica

ca vnam est d: rone vnitatis fidel r charitatis ad philip. iij. Vnus deus vna fides. sancta dici tur ratione puritatis sanctitatis r bonitatis. vnde Leuitici. xi. Sancti estote: quia ego sanctus sum. Catholica dicitur rone vniuersalis cofor mitatis. qz vniuersi debet pformari in fide. iuz illud. ps. Des gentes quascunq fecisti venient r adorabunt cora te dñe. Apostolica d: quia per apostolos sumus edocti in doctrine veritate ad Ephe. iij. Querit quare d: piteo: vnu baptis ma cu no sit articulus. Solu. Quamvis no sit ar ticulus fidei fm Inno. tñ est annexu articulo q re d: cofiteor r. idem posset dici de alijs sacra mentis. Queritur quare dicit vnu baptisnu cu a doctoribus enumeret tres species: scz flamis flumis r sanguis. So. Vnu d: ppter altissimi vni tate ad philip. iij. Vnu baptisna r. Item d: vnu ppter quosdam hereticor punitatem qui dicebant boiem r rebaptisandū qñtenscuq ca deret in pctm mortale r bec fuit heresis dona tistarū r recitat btus Aug. i li. de heresi. c. l. vi. Alio mō dicendū est q solus baptisnu flumis est sacramētū r nō flamis nec sanguinis: quare bene d: vnu. Querit quare hic nō d: comunio nem sanctor sicut in alio symbolo. Solu. satis intelligitur p hoc q d: vna sancta ecclesia r. Dicto symbolo sequit offerro: iij: vbi primo fit populi saluatio cu sacerdos dicit dñs vobiscū r est tertia saluatio hic quā facit sacerdos. Nā prima fit in collecta. Secūda in euāgelio. Ter tica in offerro: r hoc ppter expresseōē trini tatis personar ante oblationē sacrificij. Et d: offerro: iij: de offerro: qz tunc offerimus nosmet ipsos r ea que sunt necessaria ad missam. s. panē vni aquā r oblationes ad sustentationē mini stroy ecclesie. Exodi. xxij. Nō apparebis coras me vacuus. Deinde sequit oratio: iij: pmissio cuz sacerdos dicit oremus ad denotādū q nisi dñs fuerit nobiscū ad salutē nostrā orare nō possu mus. Et si querat quare nō statim post pmissio nē sequit oratio Solutio. Quia isti oremus qd dicit sacerdos correspondēt secreta q post lotio nez manū dicuntur r hoc fit ppter significa tionē ad denotādū latitudinē rpi quo latuit an te tempus passionis: qz nō tā paulā ambulabat apud iudeos: sed abijt in regionē iuxta desertū in ciuitatem que d: Effren. r ibi morabatur cū discipulis suis sicut d: Jobani. xi. Et illud fit vt tam sacerdos q populus recolligat se in illo intermedio ad deuotionis orandū. Deinde sa cerdos offert panē vinum r alia sibi oblata. d. suscipe sancta trinitas r. Et facit signū crucis super panē r vinū ad hoc q deus eos sanctifi cet. tñ sacerdos si recte agat benedicit aquam r

non vinū: quia aqua significat pplm qui indi get benedictione deū vinū aut significat xps q est super omia benedictus r hoc pro prima pte misse. Sequitur scda pars misse q est ad mate rie conserationē cuius secunde partis quattu or sunt particule. prima particula dicitur secr e ta. scda pefatio. tertia canon. quarta oratio do minica fm compen. rbeologie. li. vi. secreta sig nificat statum vie. pefatio statum patrie. canō significat transitum membroru i corpus xpi mi sticum. oratio dominica significat filiationem per gratiā. Recepta oblatione sacerdos lauat manus ad denotādū q sacerdos fit interius lotus per cofessionē sicut exterius manus mū dantur per ablutionem. Et lauantur extremi tates digitoz ad designādū emūdationem a mi nutis peccatis que quidem emūdatio fit ad al tare per pfectionē in introitu misse. vel pma lo tio que fit ante missam significat q sacerdos ac cedens ad altare d: d: pectis suis plenā fecisse satisfactionē. Et secūda lotio q fit post offerro riū significat q sacerdos d: habere sanctā affe ctionē. Jo. xij. Et dū lauat manus post offerro riū dicit septē versus vni psalmi ad postlādūz septē dona spūsancti quibus indiget. Et redit ad altare r inclinat se pfunde: dices in spū bu militat r ad designādū q per mundicia cordis innocentia vite r humilitatē efficit quis dign⁹ misterio bu? sacramēti Esa. i. Lauamini r mun di estote. deinde erigit se r vertit ad pplz dices. Orate pro me fratres: per qd designat q xpus dixit discipulis suis. orate fratres ne intret in tentationē. Lu. xxij. r Datb. xxvi. Et illi q au diunt missā debēt dicere tñc s: Greg. Accepta bile fit dipotēti deo seu acceptū sacrificiū tuū. Alij dicūt dñs sit in corde tuo r i ore tuo ad di gne pagendū hoc sanctū sacrificiū. Alij dicunt illū dñs Deoz sit dñs sacrificij tui r dolocan stū tuū pingue fiat. Alij dicūt spūsanctus supue niat i te r virt⁹ altissimi obūdet tibi. In missa li vero Ro. bebenit bec verba: suscipiat dñs sa crificiū de manib⁹ tuis ad laudē r gloriā nomis sui ad vtilitatē nostrā totiusq ecclie sue sacre amen. Hoc pmissio sacerdos sub silētiō secreta dicit. Pro quo est notādū q totidez secreta in eodem ordine r de eodē debent dici quot colle cte pcellerūt ante in exordio misse. s. ante eplaz neq ples neq panciozes: r d: secreta: qz secreta pñunciat: vel qz secreta significāt tempus quo xpus latuit ppter metū iudeoz qñs olim alta voce dicerentur. Vñ aboibus laycis sciebātur fm q narrat magister Arnoldus boleti in sua lūma: r similt Jobannes boletb. Vnde cōtigit iemel super hoc vinum magnū scandalum tale

quod sequit. Pastores quadā die super quēdaz lapidē posuerunt panē r sup panē dixerunt ver ba canonis r panis in platione verbor conuer sas est in carnē r statiz ictu fulminis pculsit pa stozes r mortui sunt: r ideo a summis pontifici bus statutum fuit q decetero vba canonis sub misse sub silentio dicerētur. Alia causa assigna tur a docto. s. ne talia verba canonis vilescāt: si cut sacra scriptura data est obscure ne vilescat. Tamen notandū est q in dieb⁹ alluoz ieiunio rum dicunt plures collecte q secreta. Scdo ē ppter lectiones ante epistolam dictas q quidē lectōes significāt pdicationē: modo predicatio debet precedere orationem s: btū Augustinū in libro de doctrina christiana. Ideo illis dieb⁹ dicuntur plures collecte q secreta. In paralce ne vero qd dicit de paro as. r cena ne. qz iudei parabāt p sabbato ea q debebant comedere. Et in sabbato sancto lectio pria precedit orationē nem ad osidendum q tunc fit renouatio testa menti: r quia vetus pcedit nouum: lectio q desi gnat vetus testamētū pcedit orationē que desi gnat nouū testamētū: vel alia de causa lectio precedit ofonem ad denotādū q in illo triduo habemus xpm crucifixū tanq aduocatū fidelē r bonū: r cū cofidentia pme lectioni nō est oratio premitēda. Et finit celebras ofones se cretas dicendo. Per dñz nostruz iesuz xps filiū quim q tecum viuit r regnat in vnitare spūsan cti deus. vlg ad illaz partem. Per oia secula se cula. Prefatio incipit ibi. Per oia secula secu loz: alta voce pñunciādo vbi sunt duo notan da. primum qz pefatio est idem q plocutio seu pparatio: quia accedēs ad illō sacrificiū de bent diligentissime se pparare. Aliter indiciz sibi manducāt r bibunt. prime ad Loz. xi. Pro bet autē scipm dō r. Alid qd est notādū ē q dicendo. Per oia secula seculoz: fm btū Aug. in lib. de ciuitate dei intelligitur eternaliter ca piendo eternaliter a pre finis. Et sic. Per oia secula seculoz. s. hoc sacrificiū cat⁹ effect⁹ ē in finituz vlg ad finē seculi admistrabil sub istis specieb⁹ panis r vini in commemoratōe passio nis saluatoris nostri. iuxta illō Datbei. xxvij. Nobiscū sum omnib⁹ diebus vlg ad cōsumma tionē seculi: r post celebras nō vertens se ad po puluz dicit. Sursum corda. q. d. habete ad dñm corda sursum elenata. iuxta verbum apostoli. ad Colocēs. iij. dicētis. Que sursum sunt querite quia quīs in signuz humiliatōis proni aliqti oremus. tamen in signuz attentionis manus et oculos sursuz attollimus: vt potest videri. Des dre. r. Et populus quasi consentiēs dicit babe mus ad dñm: r quia pro omnibus que deus con

tulit nobis gratias et impedere debem⁹. Subi iungit sacerdos gratias agamus r. Et popul⁹ quasi consentiēs respondit. Dignum r iustus ē. Deinde sacerdos dicit pefationē in qua nomi nantur aliqui ordies angeloz: quia in missa an gelos pñentes cē credimus r assistere sacerdo ti. Et sunt decem pefationes: vt habetur de cō se. dist. Deinde dicitur sanctus ter ad denotan dūz trinitatē psonar: r sumitur Esa. vi. vbi Esa ias dicit se vidisse seraphin clamātia sanct⁹ san ctus sanctus. r Apocaliphs. iij. habetur q Jo bannes euāgelista audiuit quattuor animalia que non cessabant dicere illud canticum sanct⁹ sanctus sanct⁹. postea dicit versus. Benedict⁹ qui venit in nomine domini: quē cantabāt pne ri bebreoz in die ramispalmarum qñ saluator noster venit hierusalem. quidem versus scribit Datbei. cxi. Et cuz cantatur debet fieri signū crucis in signum q ille versiculus sumitur de euāgelio quod est liber crucifixi. Canon inci pit. Te igitur r. vbi sacerdos debet se inclina re ante altare ad denotandū q Petrus apo stolus inclinauit se dum prospexit in monumen tum fm rōnale: vel sacerdos inclinat se signifi cans christum orantem prostratum quando su dor eius factus est sanguineus. Luce. xxij. Et sa crus sudor eius sicut gutte sanguinis decurren tis in terram. r Datb. xxvi. Legitur q christ⁹ procedit in faciem suam orans: r dicitur canon regula: quia ex regularibus institutionibus pa trum sanctoruz cōponitur r osculatur sacerdos altare ad denotandū veram amorē concordiaz r dilectionem canticor pzo osculetur me oscu lo oris mei. r. Item. T. debet figurari in signuz crucis eo q illud sacramētus fit commemoratū passionis iesu christi: vel quia in veteri testamē to dictum fuit angelo bono percutiēt egyptū q ipse occideret senē adolescentulū virginē r p uulm: r mulieres iterficite r a sanctuario meo primo incipite. Super quem autem videbitis tau. nō occidatis. Ezechiel. ix. Nisi scriptū esset in frontibus eoz tau. quod bebraice signum est crucis in quo canone oratur pro ecclesia catho lica. pro papa. p epō r. Et si sacerdos celebrat pro aliquo specialiter debet virtutem sacramē ti referre ad ipsuz. Tamē ppter hoc non exclus ditur quin possit r debeat orare pro alijs. Item sacerdos anteq dicat missam dicit vel d: dice re domine deus ego in missa intendo tibi recō mendare istum r istum. Et postea in missa suffi cit q dicat memento domine illoz quos tibi re cōmendauit antea magna maturitate r attēcio ne pñunciando verba canonis: non ni mis mor rando ne diabolice tentationes interu eniant. m ij

Et ideo in figura dictū fuit filijs israel q̄ come-
derent agnum paschalē festinanter. Item or-
atio debet eē mēralis: vt sacerdos sit magis artē-
tus: quia sermo impedit aliquoties attentōez:
et iam deus precipue attendit ad petitiōez cor-
dis. Quod Quiritur quare in canone nulls sit me-
tio de cōfessorib⁹. Solutio. Inno. quia canon
prius fuerat editus q̄ memoriā p̄fēoz ecclēsia
celebraret. Sancti em̄ qui in canone cōmemo-
rant p̄cesserunt siluestri p̄ter Jobannē et Pau-
lum marcellinū et petrum q̄ primo successerunt
Ecclēsia vero post tpa beati siluestri cepit con-
fessorū memoriā venerari: vt dicit Innocen.
Traditur Belasium papam quinquagesimū pri-
mum a petro canonem principaliter ordinasse.
Quiritur quare isti martyres potius noiant
in canone q̄ alij. Solutio. p̄pter miraculū: q̄ a-
liqui sancti patres deleuerunt noia istoz de ca-
none: sed dum mane surgerent itēz noia istoz
quos deleuerunt litteris aureis inuenerūt itē-
rum in canone scripta. Consequēter accedit
sacerdos celebrans ad consecrationē dicendū
ba effectiua cōsecrationis super vtrāq̄ species
panis et vini. Super specie panis dicit. Hoc est
em̄ corpus meū. Et deinde eleuat in altū signi-
ficās eleuationē c̄rissi in cruce. Deinde super
vinum dicit. Hoc est em̄ calix. et eleuat in altū
ad denotandum q̄ totus xp̄us fuit eleuatus in
arboze crucis p̄ redēptionē totius humani ge-
neris: et quare sanguis separatim a corpore ad
denotandum separationē sanguinis a corpo-
re. x̄pi in passione vt clarus videbit inferi. et.
Deinde celebrans extēdit brachia ad denotan-
dum extentionem brachioz x̄pi in cruce. Dein-
de celebrans inclinat se orans suppliciter p̄ qd
designatur humilitas x̄pi et obediētia in passio-
ne. Deinde eleuat brachia ad denotandū q̄ ora-
tio eius pro populo dirigitur ad deū semp vol-
licē habendo coniunctum cum iudice quib⁹ cor-
pus cōsecratū tergit vt si aliqua particula bo-
stie cōsecrate adbeat illis digitis nō cadat et
hoc ob reuerentiā sacramenti. Quarta parti-
cula est oratio dūca. Ibi pater noster q̄ es i ce-
lis. vbi celebrans pro se et p̄ populo facit septē
petitiōez. de quibus dictum fuit superi⁹. capi-
tulo de ofone: hoc q̄tuz ad scdam p̄tē que est
ad materie cōsecrationē. Sequitur tertia ps
missē que est ad materie cōsecrate sumptionē:
ibi. Pax dñi sit semp vobiscum: vbi sacerdos ca-
pit hostiā et eā diuidit artēdendo diuisionē in
speciebus solum: et vna p̄tula sup calicē euz
signo crucis dicit ista verba: pax dñi sit semp vo-
biscum. cui respondet eborus: et cum spū tuo. De-
inde dicit sacerdos. Agn⁹ ter. Super quo sunt

aliqua notanda. primo est notandum q̄ sacer-
dos diuidit hostiā in tres p̄tes vt habetur d cō-
se. di. ij. c. trifonno. Vna pars mittitur in calicē
per quā designatur corp⁹ x̄pi qd iam resurrexit
Pars altera comeditur seu p̄cipit a celebrante
per quam designatur xp̄s ambulās sup terram
pars altera reservatur antiquē: p̄ quam desig-
nabatur corpus x̄pi in sepulchro iacēs: et idem
dicit Sergius papa vt recitatur in. iij. sen. di.
rij. Tamē bodie due partes sicce comeduntur
seu fumunt vt notatur in capitulo cum mar-
tbe. de cele. missa. in glo. Loquēdo mystice ps i
calice postea significat sanctos q̄ sunt in patria
seu statum triumphantū: ps comesta fidelis in
terra viuentes seu status militū: pars refer-
uata corpora sanctorū in sepulchris iactia seu sta-
tum in purgatorio ardentiū fm̄ compendū ses-
p̄tem sacramētoz. fm̄ vno cōpēdiū theologie
in. vi. libro. Iste tres partes sūt p̄pter trini-
tatem p̄sonaz in vna essentia. vnde licet fiant
tres partes in diuisione hostie: vnus tamen est
xp̄s totus sub qualibet parte hostie. exemplum
habemus in speculo quod si diuidatur in p̄tes
partes in qualibet parte apparet imago q̄ p̄-
parebat in integro: vbi em̄ est pars corporis
x̄pi et totum: quia qualibet pars hostie licet in-
tegre cōsecretur conuertitur in totū corp⁹ nō
pars in p̄tē. de con. dist. ij. c. vbi. et ca. dū frangit
ea. dist. Et sicut tres partes p̄pter tres status
x̄pi qui fuit mortalis mort⁹ et immortalis: vel
fuit tres p̄tes p̄pter tres substantias in xp̄o
scilicet diuinitatis anime et corporis. vnde versus in
glo. capi. cū martbe. de celebratione missarum.
Hostia diuiditur in partes tincta beatorum. Ple-
ne sicca notat viuos seruata sepultos. Secūdo
est notandū q̄ cōmixtio vini p̄tis sanguine si-
gnificat q̄ corpus x̄pi et aia in resurrectione p̄si-
cte fuerunt: q̄ deitas nunq̄ abfuit imo semper
cū aia et semp cū corp⁹. Tertio est notandū q̄
agnus dei dicit liberationē p̄ misericordiā di-
uinā: et triplicatur vt liberemur a malis p̄sent
bus p̄teritis et futuris: tamen agnus cantē in
die iouis sancta. s. in cena domini par nō datur
causa est fm̄ Innoc. quia in illa die verus agn⁹
ad immolandū capitur. Ideo agnus cantat sed
par negatur: quia illa die a discipulo mediante
oris osculo traditur. In die veneris sc̄ta nec a-
gnus dñi nec par datur p̄pter dolorē passionis.
In sabbato sc̄to. s. in vigilia pasche seu resurre-
ctionis nō dñi agnus s̄ par datur: et nō dicit agn⁹
q̄ in illa die fit memoria i officio precedere de
passione: par datur: q̄ missa illi dicit ē de resurre-
ctione p̄ quā fuit par discipulis nunciata. vnde
istus. Agn⁹ cantat i cena paros negat. Int vtrū

q̄ die nec par nec dñi agnus. Ante diē pasche
par est nec dñi agnus. tamē lobā. delect dicit q̄
in sabbato par nō datur q̄ xp̄s qui est pas aīa
nōndū surrexit: s̄ agn⁹ dei dicit ter cū miserere
nobis p̄p̄ renatos seu baptizatos. Inferi⁹
vbi est terr⁹: hoc supplebitur illa q̄ hic omit-
tunt sc̄z ibi in missa formatur. et ibi p̄sbyter hoc
faciat. Sed quarta ps missē q̄ est gratiarū
actiones. sc̄z cōmuniōez vsq̄ ad finē missē. In
illa p̄te ante postcōmuniōē dicit celebrās ali-
qua post p̄ceptionē corporis et sanguinis x̄pi q̄
sunt de gratiarū actionib⁹ q̄ cā breuitatis omit-
tor: venio ad postcōmuniōē q̄ significat boni
operis cōiunctionē vel gaudiū qd habuēre dis-
cipuli post resurrectionē x̄pi. Deinde sacerdos
salutat populū et dicit orationē sicut xp̄s post ce-
nā celebratā cū discipulis suis dixit hymnū. De-
inde iterū salutat sacerdos poplū. et dicit dyacono
vel sacerdos supplens vices p̄ficiat p̄p̄
dicēs. Ite missa est. quā maxie dñi glous in excel-
sis deo. hoc ē dicere hostia missa est. i. sacrificiū
missū est p̄ angelū ante aspectū altissimi vbi ē
requiē eterna. Ite igit. festina te ingredi illā
requiē id dicit sacerdos. sub dñi hoc p̄ferri. i.
vota fidelū p̄itari p̄ angelū in sabbato altari-
tū vel fm̄ magi. sentē. xxij. di. iij. Ite missa
est. i. sequimur hostiā q̄ missa ē. c. celebrata tendē
tēs post eā. Super his aliq̄ notanda. Primo fm̄
rōnale est notandū q̄ corpus x̄pi missicū qd est
ecclēsia ē triplex. sc̄z illud qd est in celo glorifi-
cētū sc̄z sc̄i q̄ sunt in paradiso. Et inuitas q̄ ce-
lebrant in honore istoz: q̄ sunt in tuto dñi: itē
missa ē. Aliud est corpus x̄pi missicū qd aduoc in
terra est. i. fideles q̄ sunt in hoc mudo: et idēz q̄
q̄ diu boies sunt in hoc mudo sunt icerti de sua
salute. iuxta illud euang. Lu. x. Euntes p̄tā ne
minē salutauerit. i. salutū dixerit. s. p̄pter ea in
missis q̄ dicunt p̄ salute viroz: sine d. Bene-
dicamus dño. iuxta ps. Bene licā dñm i oi tē
pore. Aliud est corpus x̄pi missicū qd ē medio
critet se bz cuiusmodi sunt fideles q̄ sūt i purga-
torio. Et sō in missis q̄ dicunt p̄ talib⁹ i sine d.
Requiescat in pace. i. per meritū passionis x̄pi
sanctorū intercessione cōfite iustitia et p̄c̄pue
per oblationē tantū mysterij liberent a pena
purgatorij et requiescant in cēna. requie vbi est
summa pax et tranquillitas: quis fm̄ doc. theo-
lo. quilibet missa respiciat totū corpus x̄pi mi-
sticum: sicut patet per triplicē hostie petitiōem
de qua superius extitit declarati. Secūdo est
notandū q̄ altare sumit pluribus modis. Vno
modo idem est q̄ excellentia trinitatis. Ego. et.
Nō ascendes ad altare meū per gradatū. Alio
modo idem est q̄ ecclēsia triumphantis. Beneficē

xxxv. Edificauit tibi altare et vocabit nomē lo-
ci illius dom⁹ dei. Alio modo idē est q̄ lex mo-
sayca. vnde. ps. Constituit diē solē in cōden-
sis. id est in vmbra legis. vsq̄ ad cornu altaris.
Alio modo idē est q̄ lex angelica. ps. Altaria
tua dñe virtutū. Alio modo idē est q̄ incarna-
tio filij dei. Ego. et. Altare de terra facietis mi-
hi. Alio modo idem est q̄ sacramenta ecclēsia-
stica Ego. et. Vno altare in sacrificiōē. et.
Alio modo idem est q̄ deuotiō cordis perfectio
Leul. vi. Ignis in altare meo semper ardebit.
Alio modo idem est q̄ vnio catholica ad De-
tū. Dabemus altare de quo non habent pote-
stetē edere qui deseruiūt tabernaculo. hic au-
tem quando dñi i sublime altare tuū. et. intelli-
gitur de trinitate vel de ecclēsia triumphantē.
Deinde dicto ite missa est sacerdos dat benedi-
ctionē populo vt gratia quā credentes recepe-
runt in oblatione tantū sacramētū maneat cum
eis semp et in eis fructificet. et. Declaratis istis
quatuor p̄tibus missē est notandū fm̄ Innocē.
in. li. de missa q̄ in missa sunt viginti quinqz cru-
cis signationes: et fiunt in septem vicib⁹: que si-
gnificant expresse passionē x̄pi prima vice sūt
tres dicendo ista verba hoc dona bec munera
et. que significant x̄pi traditionē. Nam primo
fuit traditus a deo patre qui eum in mūdum mi-
sit. vnde apostolus ad Gal. iij. Eunz venit plen-
tudo temporis misit deus filium suū. et. Secū-
do fuit traditus a Iuda scarioth. Joban. xvij.
et alijs locis. Tertio fuit traditus a iudeis. In
secūda vice sūt quinqz crucis signationes di-
cendo ista verba benedictam ascriptam. et. que
representant quinqz personas q̄ fuerūt passio-
nabiles sc̄z personā x̄pi venditi: personam in-
de vendentis: et personas emētium qui fuerūt
pontifices scribe et p̄barisei. In tertia vice sūt
due super illud verbum benedixit quod verbus
dicit. et primo super panem. secūdo super vi-
num: sūt itē due crucez p̄p̄ conversionē du-
plicitate caries: sc̄z panis et vini in corpus et san-
guis: vel ad designandā emptionem et vendi-
tionem. In quarta vice sūt quinqz dicendo il-
la verba hostiam param hostiā sanctā. et. Et
representat quinqz vulnera que c̄rissus pertu-
lit in cruce. In quinta vice sūt due crucez. vna
super corpus. alia super sanguinē dicendo illa
verba filij mi corp⁹. et. et significat vincula qd
xp̄s fuit ligat⁹. flagella seu scorpionēs qd fu-
it flagellatus. In sexta vice sūt tres dicendo
illa verba sacrificas viuificas. et. et significant
tres crucifixiones quibus xp̄us fuit crucifixus
prima fuit lingua in dōmni. secūda fuit sen-
tentia pylati. tertia fuit manibus mittam. In

septima sunt quinque crucez dicendo illa vba per ipm cu ipso scilicet tres illarum quinque sunt cum corpore super calicem due a latere et significant tres prime tres cruciatas christi: scilicet cruciatu passiois passionis: et compassiois. due significant egressum aie christi a corpore et aqua et sanguine que fluxerunt de latere christi: sic in toto sunt. xv. crucez excepto quod cum dicitur per dnm sunt tres scilicet. scilicet. Immo. Item est notandum quod quinque veritas se sacerdos ad populum: per quod denotatur quod christus in resurrectione quinque apparuit. Primo magdalene in orto in specie ortolani. Secundo mulieribus in montibus ad monumentum. Tertio beato petro: sed quando et ubi non legitur: et ideo quando sacerdos venit se. Tertio ad populum non loquitur alte. Quarto apparuit duobus discipulis euntibus in emans quod dicitur esse eistrum. Luce. xxiii. Quinto apparuit discipulis ianuis clausis. Joban. xx. et Thomas non erat cum eis. Item post apparuit discipulis et Thomas erat cum eis. Joban. eodem. Item est notandum quod nonis sacerdos osculatur altare. Primo ante quod incipiat introitum per quod designatur quod debet esse reconciliatus deo ad peccati purgationem. Secundo ante collectam primam dum dicit dominus vobiscum: per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per devota orationem. Tertio in offertorio dum dicit dominus vobiscum per quod designatur quod debet esse reconciliatus deo per ipsius oblationem. Quarto ante quod dicat orationem pro me fratres per quod designatur quod debet esse reconciliatus per internam mentis compunctionem. Quinto post te igitur cum dicit vti accepit habebas per quod designatur quod debet esse reconciliatus per bonorum operum acceptationem. Sexto post supplices te rogamus: cum dicit ex hac altaris participatione: per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per suscipiendam humiliationem. Septimo finita illa oratione Domine iesu christe qui dixisti scilicet. per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per omnem tam amicum quam inimicorum dilectionem. Octavo ante post communionem cum dicit dominus vobiscum: per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per dignam sacramenti perceptionem. Nono completa oratione placeat tibi sancta trinitas scilicet. per quod designatur huiusmodi sacramenti rememoratio. Item est notandum quod septies sacerdos in missa salutatur populum: per quod designatur secundum rationale quod virtute missae salutem consequitur eternam. In quia habemus septem dotes: scilicet quattuor a parte corporis et tres a parte anime: est dos idem quod donatio glorie a deo facta ante et corporis scilicet. Dotes enim aie sunt cognitio: comprehensio: et di-

lectio. Dotes corporis sunt seu erunt iste quattuor: claritas: impassibilitas: subtilitas: et agilitas. De istis ad preses super sedeo: quod de istis est textus in fine istius libri. vel septies salutatur populum ad designandum septiformam gratiam spiritus sancti secundum apostolum septem sacramentorum. Episcopus vero dicit par vobis quod representat in hoc personam christi qui ita salutabat discipulos suos scilicet. Joban. xi. et Luce. xxvii. Stetit iesus in medio discipulorum suorum et dicit eis par vobis: Item est notandum quod sacerdos inclinatur se octo vicibus a principio missae usque ad finem. Prima dum dicit confiteor per quod designatur reverentia quam debemus deo facere pro peccatorum remissione. Secunda vice ante gradus altaris qui dicit aufer a nobis domine scilicet. per quod designatur reverentia deo fienda pro collatione bonorum. Tertiavice dum dicit hanc orationem suscipe sancta trinitas per quod designatur deo reverentia fienda per evasione periculorum. Quarta vice in invocatione canonis qui dicit te igitur scilicet. per quod designatur reverentia deo exhibenda per collationem oblationum. Quinta vice post consecrationem dum dicit supplices te rogamus per quod designatur reverentia quam debemus deo exhibere per consecrationem collationum. Sexta vice ante pacem dum dicit domine iesu christe per quod designatur reverentia quam debemus deo per considerationem inimicorum. Septima vice post pacem dum dicit domine iesu christe fili dei per quod designatur reverentia deo exhibenda per dilectionem reconciliatorum. Octava et ultima vice inclinatur se sacerdos qui dicit placeat tibi sancta trinitas scilicet. per quod designatur quod reverentia est deo exhibenda per confessionem peccatorum. et hoc secundum Inno. Queritur hic quare sacerdos celebrat missam. cur incipit in dextra parte altaris et postea vadit ad sinistram et iterum redit ad dextram. Solutio secundum rationem: quod christus primo venit a dextera patris ad sinistram mundum. et iterum redit ad dextram patris in die ascensionis iuxta illud Job. xvi. Exiit a patre et veni in mundum iterum relinquo mundum et vado ad patrem scilicet. et hoc quo ad secundam partem. Quatuor ad tertiam partem in qua autem nos docet significationem orationum consecrationis. scilicet. ibi dant ornamenta scilicet. Est notandum quod illa ornamenta seu vestes sacerdotales fuerunt ostense figuratim moysi. Exodi. xxviii. Ubi dicitur facies vestes sanctas. Hanc in quibus sanctificat ministrum ministrum tales vestes sacerdotales debent esse benedictae ab episcopo. Singulatum enim non est de essentia seu numero istarum vestium saltem in simplici sacerdote: sed solum de benedictione. Notanter de in simplici sacerdote propter episcopos et canonicos regulares quorum talis vestis